
Graduatorie di istituto del personale docente -
triennio 2017/2020

Nomina Commissione per la valutazione dei titoli
artistico-professionali e modifica del bando per la formazione delle
graduatorie, relativamente ad alcune classi di concorso

Delibera n. 1246 del 04/08/2017

Nomina Commissione per la valutazione dei titoli artistico- professionali e modifica bando relativo ai
termini e modalità per la presentazione delle domande ai fini della formazione delle graduatorie di
istituto del personale docente per il triennio scolastico 2017/2020 relativamente alle classi di concorso
A053 (Storia della Musica), A057 (Tecnica della danza classica), A058 (Tecnica della danza
contemporanea) A059 (Tecniche di accompagnamento alla danza e teoria e pratica musicale per la
danza), A063 (Tecnologie musicali) e A064 (Teoria, analisi e composizione).

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1246 Prot. n. 83/2017-D
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Nomina Commissione per la valutazione dei titoli artistico- professionali e modifica bando relativo
ai termini e modalità per la presentazione delle domande ai fini della formazione delle graduatorie di istituto
del personale docente per il triennio scolastico 2017/2020 relativamente alle classi di concorso A053 (Storia
della Musica), A057 (Tecnica della danza classica), A058 (Tecnica della danza contemporanea) A059
(Tecniche di accompagnamento alla danza e teoria e pratica musicale per la danza), A063 (Tecnologie
musicali) e A064 (Teoria, analisi e composizione).
Il giorno 04 Agosto 2017 ad ore 10:05 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del VICEPRESIDENTE ALESSANDRO OLIVI
Presenti: ASSESSORE CARLO DALDOSS
MICHELE DALLAPICCOLA
MAURO GILMOZZI
TIZIANO MELLARINI
LUCA ZENI
Assenti: PRESIDENTE UGO ROSSI
ASSESSORE SARA FERRARI
Assiste: IL DIRIGENTE SOST. ELENA GARBARI
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2017-S166-00094
Pag 1 di 6 
Il relatore comunica,
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 luglio 1988, n. 405 (Norme di attuazione dello statuto
speciale per la regione Trentino-Alto Adige in materia di ordinamento scolastico in provincia di Trento) così
come modificato dal decreto legislativo 24 luglio 1996, n. 433 e dal decreto legislativo 19 novembre 2003, n.



346;
VISTO il Protocollo d'intesa per la formazione delle graduatorie permanenti e di istituto del personale
docente con contratto di lavoro a tempo determinato sottoscritto in data 1 marzo 2005 tra la Provincia
autonoma di Trento e il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca;
VISTA la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 (Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino) e
successive modifiche e integrazioni;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016 n. 19, recante disposizioni per la
razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento, a norma
dell'art. 64 comma 4 lettera a) del D.L. 25 giugno 2008 n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6
agosto 2008 n. 133;
VISTA la propria precedente deliberazione n. 992 di data 23 giugno 2017 con la quale è stato tra l'altro
approvato il bando relativo ai termini e modalità per la presentazione delle domande ai fini della formazione
delle graduatorie d'istituto del personale docente per il triennio scolastico 2017/2020 relativamente alle classi
di concorso A053 (Storia della Musica), A057 (Tecnica della danza classica), A058 (Tecnica della danza
contemporanea) A059 (Tecniche di accompagnamento alla danza e teoria e pratica musicale per la danza),
A063 (Tecnologie musicali) e A064 (Teoria,
analisi e composizione) e i relativi allegati;
VISTO in particolare l'articolo 6 del precitato bando che con riferimento alla valutazione dei titoli
artistico-professionali ha previsto che tale valutazione è demandata ad una Commissione presieduta dal
Dirigente del Liceo Coreutico e formata da due docenti delle discipline di danza, sulla base di quanto stabilito
dalla lettera G) della tabella specifica parte integrante del bando.
DATO ATTO che si rende necessario integrare la predetta commissione prevedendo un ulteriore componente
per la valutazione dei titoli degli aspiranti candidati delle discipline di accompagnamento alla danza e teoria e
pratica musicale per la danza;
VISTI in merito i curriculum professionali dei docenti dell'Accademia Nazionale di danza di Roma che
potranno far parte della commissione per la valutazione dei titoli artistici per le classi di concorso A057
TECNICA DELLA DANZA CLASSICA, A058 TECNICA DELLA DANZA
CONTEMPORANEA, LIANA PISTONI e MARIO PIAZZA;
VISTO in merito il curriculum del docente CONSOLI FABIO per quanto riguarda la valutazione dei titoli
artistici per la classe di concorso A059 TECNICHE DI ACCOMPAGNAMENTO ALLA
DANZA E TEORIA E PRATICA MUSICALE PER LA DANZA;
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 14 comma 3 del D.P.P. 12 ottobre 2007 n. 22-102/Leg. i componenti
delle Commissioni esaminatrici non possono essere titolari di funzioni politicoistituzionali,
rappresentanti delle organizzazioni sindacali ovvero essere persona designate dalle stesse o dalle associazioni
professionali, e che almeno un terzo dei componenti delle commissioni sia di sesso femminile;
RIFERIMENTO : 2017-S166-00094
Pag 2 di 6 
VISTO l'articolo 35 bis del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 laddove dispone che coloro che sono
stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal capo I
del titolo II del libro secondo del codice penale, non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di
commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi;
DATO ATTO che sono state acquisite le dichiarazioni sottoscritte dagli interessati, di assenza di precedenti
penali;
DATO ATTO di aver ottemperato in merito a quanto previsto dal Piano di prevenzione alla corruzione
2017-2019 della P.A.T.. ai sensi dell'art. 1 della l. 6 novembre 2012, n. 190
"Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica
amministrazione", Capo VI, art. 28 "Incarichi che non possono essere affidati nei casi indicati dall'art. 35 bis
d.lgs. 165/2001", approvato con D.G.P. n. 119 di data 27.01.2017;
DATO ATTO che l'articolo 19 comma 3 della legge provinciale 30 dicembre 2015 "Legge collegata alla
manovra di bilancio provinciale 2016" ha disposto la non applicabilità alle commissioni di concorso del
comparto scuola di quanto previsto dall'articolo 53 bis della legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 in materia di
divieto di incarichi ai lavoratori in quiescenza;
VISTA la deliberazione n. 292 di data 23 febbraio 2017 con la quale è stato adottato il programma di spesa in



economia per le commissioni esaminatrici dei concorsi, sostenute dall'Ufficio reclutamento e gestione
disciplinare del personale della scuola nell'anno 2017.
VISTO inoltre l'art. 15 del D.P.P. 12 ottobre 2007, n. 22-102/Leg. per quanto riguarda i compensi dei
commissari e il rimborso delle spese sostenute;
VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 857 di data 30 maggio 2014 modificata con delibera della
Giunta provinciale n. 1880 dd. 2 novembre 2016 concernente "Disposizioni in materia di compensi in misura
forfetaria da corrispondere ai componenti delle commissioni di concorso del Comparto scuola";
TENUTO CONTO che l'attività svolta dai dipendenti provinciali componenti di commissioni esaminatrici è
considerata attività di servizio ad ogni effetto e che ai medesimi dipendenti spettano i compensi di cui sopra
nella misura ridotta al 20% (venti per cento);
DATO ATTO che per le spese afferenti ai pasti consumati dai componenti della commissione si fa
riferimento a quanto stabilito con deliberazione della Giunta provinciale 9 febbraio 2007, n. 230;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 - Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi - ed in particolare l'art.
56 e l'Allegato 4/2;
VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 2945 del 30 dicembre 2011 relativa alle direttive
impartite alle strutture provinciali in materia di contenimento e razionalizzazione delle spese discrezionali;
VISTO l'allegato c) punto 5) della circolare presidenziale del 27 gennaio 2012, n. prot. 53257 che stabilisce
l'esclusione delle commissioni di concorso dalla direttiva sul contenimento delle spese di cui sopra, in quanto
di natura obbligatoria e quindi spese da imputare ai capitoli di settore;
RIFERIMENTO : 2017-S166-00094
Pag 3 di 6 
Tutto ciò premesso,
LA GIUNTA PROVINCIALE
- udito il relatore;
- visto l'art 56 e l'allegato 4/2 del decreto legislativo n. 118 dd. 23 giugno 2011;
- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
D E L I B E R A
1. di dare atto che l'articolo 6 comma 3 del bando relativo relativo ai termini e modalità per la presentazione
delle domande ai fini della formazione delle graduatorie d'istituto del personale docente per il triennio
scolastico 2017/2020 relativamente alle classi di concorso A053 (Storia della Musica), A057 (Tecnica della
danza classica), A058 (Tecnica della danza contemporanea) A059 (Tecniche di accompagnamento alla danza
e teoria e pratica musicale per la danza), A063 (Tecnologie musicali) e A064 (Teoria, analisi e composizione)
è
modificato come di seguito indicato:
"3. La valutazione dei titoli artistico-professionali per i docenti che chiedono l'inserimento nelle graduatorie
di III fascia per le discipline A057 (Tecnica della danza classica), A058
(Tecnica della danza contemporanea) A059 (Tecniche di accompagnamento alla danza e teoria e pratica
musicale per la danza) è effettuata da una Commissione presieduta dal Dirigente del Liceo Coreutico e
formata da due docenti delle discipline di danza ed uno delle discipline musicali, sulla base di quanto stabilito
dalla lettera G) della tabella specifica parte integrante del presente bando."
2. di nominare la commissione per la valutazione dei titoli artistico professionali come di seguito indicato:
prof. ROBERTO PENNAZZATO - Dirigente scolastico dell'I.I. delle Arti "Vittoria Bonporti Depero" di
Trento, in qualità di Presidente;
prof. ssa LIANA PISTONI - A057 TECNICA DELLA DANZA CLASSICA;
prof. MARIO PIAZZA - A058 TECNICA DELLA DANZA CONTEMPORANEA;
prof. CONSOLI FABIO A059 TECNICHE DI ACCOMPAGNAMENTO ALLA DANZA E
TEORIA E PRATICA MUSICALE PER LA DANZA;
sig.ra ROSANNA VIRGILIO, caoadiutore amm.vo scolastico dell'I.I. delle Arti "Vittoria Bonporti Depero"
di Trento, in qualità di segretario verbalizzante;
3. di dare atto che ai componenti della commissione per la valutazione dei titoli artistici professionali
spettano i compensi previsti dalla deliberazione della Giunta provinciale n 857 di data 30 maggio 2014
modificata con la deliberazione della Giunta provinciale n. 1880 dd. 2



novembre 2016 ridotti al 20% per il personale dipendente della Provincia autonoma di Trento,
nonché gli eventuali rimborsi spese di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 2493
di data 25 novembre 2011 e alla deliberazione della Giunta provinciale n. 230 di data 9
febbraio 2007;
RIFERIMENTO : 2017-S166-00094
Pag 4 di 6 
4. di dare atto che alle spese della presente procedura concorsuale si farà fronte con le risorse di cui al
programma di spesa per le attività concorsuali sostenute dall'Ufficio reclutamento e gestione disciplinare del
personale della scuola per l'anno 2017, approvato con deliberazione n.
292 di data 23 febbraio 2017;
3. di dare atto che si provvederà conseguentemente alla pubblicazione di questa deliberazione sul Bollettino
Ufficiale della Regione Trentino-Alto Adige.
RIFERIMENTO : 2017-S166-00094
Pag 5 di 6 FM 
Adunanza chiusa ad ore 10:50
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


